Информация о проверке соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности в БУ РА «Республиканский Дом-интернат «Алтай» за 2022 год
Акт от 8 декабря 2023 года
Основание для проведения проверки: Приказ Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от  09.11.2023 года № П-10-01/0332 «А» «О проведении проверки».

Сроки проведения проверки: с 13.11.2023 г. по 30.11.2023 г.
Проверяемый период: 2022 год. 
Форма проверки: выездная проверка. 
Проверка проведена: начальником отдела отчетности и выплат управления бюджетного планирования и отчетности Оинчиновой Е.Л., заместителем начальника отдела отчетности и выплат управления бюджетного планирования и отчетности Меткечековой А. Д.
По результатам проверки выявлены нарушения:
1. Изменения в план финансово-хозяйственной деятельности учреждения после изменения объемов планируемых поступлений субсидий после 27.04.2022 г. не вносились.

2. В нарушение ст. 244 ТК РФ с водителем Сарыковым В.А. и бухгалтером АУ РА «ЦОУ РА» Гарусовой Т.Н., на которого возложены обязанности кассира, не заключены договоры о полной материальной ответственности.

3. Путевые листы  заполнены с нарушениями Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 года «О бухгалтерском учете», п. 3, 5, 6 приказа Минтранса России от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов». 
4. В журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (ГСМ) № 7 за июнь 2022 года отсутствует акт на списание ГСМ в количестве 20 л на сумму 936,00 рублей от 01.06.22 № 605 и подтверждающие документы на списание (путевые листы или журнал учета работ спецтехники).

5. По данным бухгалтерского учета списано в 2022 г. ГСМ на 129,428 литров меньше, чем подлежит списанию  исходя из утвержденной нормы расхода топлива, Списание ГСМ осуществляется не по мере их фактического использования.

6. В нарушение п. 10.2 Порядка № 209н допускаются нарушения порядка применения подстатей КОСГУ.

7. В нарушение приказа Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 01.08.2018 г. № П/235 установлены значительные отклонения при списании продуктов питания на приготовление пищи для граждан пожилого возраста и инвалидов.

8. В нарушение п. 6.3 Указания Банка России от 11.03.2014 N 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» к учету учреждения принимаются авансовые отчеты без подтверждающих документов.
9. В нарушение п. 202 Инструкции № 157н операции по выданным авансам суммы денежных средств, перечисленные в виде аванса в размере 30% от стоимости выполняемых проектных работ в рамках договора подряда № 007-22П от 17.10.2022 г. с ООО «Проектстройсервис» на сумму 178 500,00 рублей учтены без использования счета 020600 «Расчеты по выданным авансам».

10.  В нарушении п.1 ст.13 Федерального закона  «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ, п. 302 Инструкции № 157н в 2022 году принятые расходы, являющиеся расходами будущих периодов на сумму 12 134,00 рубля, в том числе по приобретению программного обеспечения (антивирус) Dr. Web Desktop Security Suite на  9 734, 00 рублей и расходы на подписку на газету «Алтайдын Чолмоны» на 2023 год на 2 400,00 рублей списаны единовременно в полном объеме на расходы без применения счета  040150000 «Расходы будущих периодов».
11.  Штатное расписание учреждения в связи с увеличением окладов работников с 1 октября 2023 года не утверждено.
12. При начислении заработной платы работникам за отработанный месяц выплаты компенсационного характера за работу с вредными и (или) опасными и иными условиями труда, за работу в ночное время включаются в минимальный размер оплаты труда;

13. Не издан приказ о назначении лица, ответственного за ведение табеля учета рабочего времени в учреждении, в нарушение Приказа 52н. 

14. В нарушение пункта 2 раздела 2 Перечня видов выплат стимулирующего характера в государственных органах Республики Алтай и государственных учреждениях Республики Алтай и разъяснения о порядке установления этих выплат, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 05.11.2008 г. № 252 при ежемесячном премировании оценка результативности и качества деятельности работников не проводится.

15. Отдельным работникам производится начисление «Доплата до МРОТ», не предусмотренное локальными актами учреждения.

